

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN BẮC SƠN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Bắc Sơn, ngày 4 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Công văn số 3186/STC-QLNS ngày 30/9/2024 của Sở Tài chính tỉnh Lạng Sơn Về việc báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành

Thực hiện Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 136/QĐ-UBND, ngày 19/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2024. Thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện khóa XX kỳ họp thứ mười sáu: Số 108/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch năm 2024; số 109/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 Về phê chuẩn Kế hoạch đầu tư công; kế hoạch vốn các chương trình mục tiêu quốc gia và vốn sự nghiệp khác năm 2024, huyện Bắc Sơn; số 110/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 về dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn, dự toán chi ngân sách huyện và phương án phân bổ ngân sách huyện năm 2024.

UBND huyện ban hành Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 293/QĐ-UBND ngày 23/01/2024 của UBND huyện về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách Nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2024; trong đó giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu chi ngân sách nhà nước năm 2024 đến từng cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn để triển khai thực hiện đúng mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch. Phân công nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện. Tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành, đảm bảo tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra. Nâng cao vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu, tăng cường ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; thường

xuyên thanh tra, kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh, xử lý nghiêm các vi phạm. Tiếp tục tăng cường thực hiện cơ chế, chính sách phù hợp với tình hình thực tiễn, linh hoạt trong tổ chức thực hiện để tạo động lực cho phát triển kinh tế - xã hội.

Công tác phân bổ vốn đảm bảo theo tổng mức đầu tư và cơ cấu nguồn vốn của dự án đã được UBND tỉnh giao, HĐND huyện quyết định, Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương, thu sử dụng đất được phân bổ theo đúng đối tượng, mục tiêu, định mức quy định; nguyên tắc phân bổ vốn NSNN cho từng dự án phù hợp với khả năng cân đối và giải ngân từng dự án, đảm bảo thứ tự ưu tiên: thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản; dự án cấp bách, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh; dự án đã hoàn thành và bàn giao đưa vào sử dụng nhưng chưa bố trí đủ vốn; các dự án có khả năng hoàn thành; nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư, nhiệm vụ quy hoạch; dự án chuyển tiếp thực hiện theo tiến độ được phê duyệt và bố trí vốn cho các dự án khởi công mới đã đầy đủ thủ tục đầu tư.

Để phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu dự toán giao năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp thu năm 2024, thực hiện tốt các Luật Thuế, rà soát các nguồn thu trên địa bàn, lĩnh vực hoạt động sản xuất, kinh doanh. Đẩy mạnh công tác chống thất thu thuế, trốn thuế, giảm tỷ lệ nợ thuế. Chi ngân sách trên địa bàn huyện được điều hành chặt chẽ, tiết kiệm, bảo đảm cân đối thu chi. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, kiểm soát chặt chẽ giá cả thị trường, tăng cường quản lý tài sản công.

2. Tình hình thực hiện nhiệm vụ thu - chi ngân sách nhà nước 9 tháng đầu năm 2024

2.1. Tình hình thực hiện thu ngân sách Nhà nước

2.1.1 Đánh giá công tác thu NSNN năm 2024

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện thực hiện hết ngày 30/9/2024 là 50.518 triệu đồng, trong đó:

+ Thu nội địa: 50.395 triệu đồng, đạt 139,91% dự toán tỉnh giao (tỉnh giao: 36.020 triệu đồng), đạt 122,85% so với dự toán huyện giao (HĐND huyện giao 41.020 triệu đồng) và bằng 130,61% so với cùng kỳ năm 2023.

+ Thu từ các khoản huy động, đóng góp khác: 123 triệu đồng.

- Ước thực hiện tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện cả năm 2024 là 58.897 triệu đồng. Trong đó ước thu nội địa là 58.774 triệu đồng, đạt 163,17% dự toán tỉnh giao.

* Kết quả thu chi tiết theo khu vực, sắc thuế:

- Thu từ doanh nghiệp địa phương: Dự toán không giao; số thu nộp được 51 trđ; bằng 49,3% so với cùng kỳ.

- Khu vực CTN và dịch vụ NQD: Dự toán tỉnh giao 11.500 trđ; số thực hiện đến 30/09/2024 thu đạt 11.468 trđ; đạt 99,73% so với dự toán tỉnh và huyện giao; bằng 140,8% so với cùng kỳ.

Trong đó:

+ Thu từ doanh nghiệp NQD: Dự toán tỉnh giao 7.965, trđ; số thu đến 30/09/2024 đạt 7.933 trđ; đạt 99,59% so với dự toán tỉnh và huyện giao; bằng 159,8% so với cùng kỳ.

+ Thu từ hộ gia đình và CNKD-NQD: Dự toán tỉnh giao 3.535 trđ; số thu đến 30/09/2024 đạt 3.093,2 trđ; đạt 87,5% so với dự toán tỉnh và huyện giao; bằng 106,2% so với cùng kỳ.

* Đánh giá chung về công tác thu ngân sách:

Qua phân tích, đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu ngân sách 9 tháng năm 2024 trên địa bàn huyện Bắc Sơn cho thấy: số thu đến 30/9/2024 đạt 50.395 trđ; bằng 139,91% so với dự toán tỉnh; bằng 122,85% so với dự toán huyện; bằng 130,61% so với cùng kỳ; Qua số liệu trên cho thấy: Số thuế thu từ khu vực NQD thu đạt 11.468 trđ; tăng 40,8% so với cùng kỳ. (trong đó: *thuế thu từ các doanh nghiệp NQD thu được 8.404,5 trđ; tăng 59,8%; thuế thu từ khu vực hộ gia đình, CNKD thu được 3.093,1 trđ; tăng 6,2% so với cùng kỳ*).

Thu lệ phí trước bạ thu 5.871 trđ, tăng 88,8% so với cùng kỳ. Ngoài ra còn các sắc thuế khác thu đạt và vượt như: Thuế thu nhập cá nhân thu 3.101, tăng 11%; thu tiền sử dụng đất thu 22.286 tăng 41,6%; thu tiền CQKTKS tăng 5,3%; thu phí phí, lệ phí tăng 1,9%.

Tổng số thu toàn địa bàn tuy đạt và vượt song chi tiết từng sắc thuế vẫn còn một số sắc thuế chưa đạt như: thuế sử dụng đất phi nông nghiệp bằng 65,4% cùng kỳ; thu khác ngân sách bằng 98,8% so với cùng kỳ; thu tiền cho thuê đất thu 335 trđ, bằng 98,2%;

* Tuy thu từ khu vực NQD thu đạt và vượt song chi tiết từng sắc thuế vẫn chưa đạt; Đánh giá chung các khoản hực thu không lớn khi tỷ trọng số tuyệt đối thấp như: Thuế Tài nguyên thu 191 trđ, bằng 35,98 % dự toán, bằng 47,1% so với cùng kỳ (Số thu của chủ yếu của Công ty TNHH MTV Sơn Đức Bắc Sơn sản xuất kinh doanh cầm chừng vì đó tác động đến số thu thuế tài nguyên); Thuế tiêu thụ đặc biệt bằng 43,8% (giảm phần lớn do hộ Dương Công Hành sản xuất rượu chịu thuế TTĐB ngừng sản xuất rượu).

* Cụ thể các khoản thu khác:

- Thuế TNCN: Dự toán tỉnh giao 3.700 trđ; số thu đến 30/09/2024 thu 3.101 trđ; đạt 83,82% so với dự toán tỉnh và huyện giao; bằng 111% so với cùng kỳ.

- Thu tiền sử dụng đất: Dự toán tỉnh giao 10.000 trđ; số thu đến 30/09/2024 thu đạt 22.286 trđ; đạt 222,86 % so với dự toán tỉnh; đạt 148,6% so với dự toán huyện; tăng 41,6% so với cùng kỳ.

- Thuế SĐĐ nông nghiệp: Dự toán không giao; số thu nộp ngân sách 0 trđ;

- Thuế SĐĐ phi nông nghiệp: Dự toán giao 150 trđ; số thu được 196 trđ bằng bằng 130,42% dự toán năm, bằng 65,4% cùng kỳ, do năm 2023 thu nợ các năm trước chu kỳ ổn định, bằng 65,4% so với cùng kỳ.

- Thu tiền cho thuê đất: Dự toán giao 480 trđ; số thu được 335 trđ; bằng 98,2% so với cùng kỳ.

- Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản: Dự toán giao 90 trđ; số thu được 49 trđ; bằng 104% so với cùng kỳ.

- Lệ phí trước bạ: Dự toán giao 4.500 trđ; số thu đến 30/09/2024 thu đạt 5.871 trđ; đạt 130,47% so với dự toán tỉnh và huyện giao; bằng 188,8% so với cùng kỳ.

- Thu phí, lệ phí: Dự toán giao 1.600 trđ; số thu đến 30/09/2024 thu đạt 1.514 trđ; đạt 94,64 % so với dự toán tỉnh và huyện giao; bằng 101,9% so với cùng kỳ (trong đó: môn bài thu 551,9 trđ).

- Thu khác ngân sách: Dự toán tỉnh giao 4.000 trđ; số thu đến 30/09/2024 đạt 5.527 trđ; đạt 138,16% so với dự toán tỉnh và huyện giao; bằng 98,8% so với cùng kỳ (trong đó: thu phạt ATGT thu 2.802 trđ).

1.2. Tính toán, đánh giá tăng, giảm thu do thay đổi chính sách.

* Đánh giá ảnh hưởng tăng thu như: Lệ phí trước bạ tăng 88,8% so với cùng kỳ, Riêng tháng 9/2024 số thu trước bạ 1.203, trđ; Phần nào do tác động từ chính sách theo Điều 1 Nghị định 109/2024/NĐ-CP.

* Đánh giá ảnh hưởng giảm thu:

- Thuế GTGT: theo Nghị định 72/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024; giảm 2% thuế suất; theo phương pháp trực tiếp giảm 20% theo tỷ lệ để tính thuế GTGT. Số thuế Quý 1; Quý 2 /2024 giảm 1.028, triệu đồng; năm 2023 giảm 930 trđ.

1.3. Công tác quản lý nợ & cưỡng chế nợ thuế:

* *Công tác quản lý nợ thuế:* Nợ tính đến hết ngày 31/8/2024 là: 1.941 triệu đồng/ 666NNT, tăng 681 triệu đồng tương ứng tăng 54% so với tháng trước, giảm 1.184 triệu đồng tương ứng giảm 38% so với cùng kỳ, giảm 591 triệu đồng tương ứng 23,3 % so với 31/12/2023, chiếm 5,39% so với dự toán NSNN năm 2024 (trong đó: tổng số nợ về thuế, phí bằng 4,23% so với dự toán NSNN năm 2024), cụ thể như sau:

+ Nợ theo thời gian: 1.941 triệu đồng/666 NNT;

+ Nợ khó thu: 0 triệu đồng;

Nợ lớn tập trung ở một số doanh nghiệp như sau: Công ty TNHH XD và TM Trà Lâm nợ 609 triệu đồng (đang cưỡng chế HĐ), Công Ty TNHH MTV TM Toàn Thắng Bắc Sơn nợ 50 triệu đồng (cưỡng chế TK), Hợp tác xã Vận tải Trung Thành nợ 58 triệu đồng (Cưỡng chế hóa đơn), Hợp tác xã Môi trường và dịch vụ TM Minh Đức nợ 168 triệu đồng (Cưỡng chế TK), Công ty TNHH MTV An Khánh Phong nợ 89 triệu đồng (Cưỡng chế HĐ).

* *Công tác cưỡng chế nợ thuế:*

+ Trích tiền từ tài khoản: 09 NNT (08 DN, HTX, 01 CN); Số tiền 162 triệu đồng;

+ Ngừng sử dụng hóa đơn: 03 NNT (03 DN, HTX); Số tiền 30 triệu đồng.

1.4. Công tác Kiểm tra thuế, kết quả thực hiện kiến nghị kiểm toán:

Kiểm tra tại trụ sở doanh nghiệp: Thực hiện Quyết định số 34/QĐ-CT ngày 09/01/2024 của Cục Thuế tỉnh Lạng Sơn về việc phê duyệt kế hoạch kiểm tra thuế tại doanh nghiệp năm 2024 cho các Chi cục Thuế; tổng số danh sách doanh nghiệp phải kiểm tra là 14 doanh nghiệp; Huyện Bắc Sơn 07 DN, kết quả đã Kiểm tra xong 04 DN truy thu và phạt 75,8 trđ, còn 03 DN thực hiện các tháng cuối năm.

1.5. Đánh giá, phân tích các nội liên quan khác thuyết minh cho số liệu và tình hình thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách.

* *Công tác thu đối với các xã, thị trấn:* Địa bàn huyện Bắc Sơn dự toán giao năm 2024 cho các đơn vị xã, thị trấn là 7.000 triệu đồng; kết quả thu đến 30/9/2024 số thu của các xã, thị trấn thu được 7.966,1 trđ; đạt 113% so với dự toán giao; bằng 103,8% so với cùng kỳ; có 15/18 xã đã hoàn thành dự toán năm; có 8/18 xã có số thu đạt và tăng so với cùng kỳ; còn 10/18 xã có số thu đạt thấp so với cùng kỳ.

* *Công tác quản lý doanh nghiệp:* Doanh nghiệp địa bàn huyện cơ quan thuế đang quản lý: 152 doanh nghiệp. Trong đó: Doanh nghiệp đang hoạt động là 137 DN; Doanh nghiệp giải thể 01 doanh nghiệp; Doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh: 08 DN; Doanh nghiệp bỏ địa chỉ kinh doanh: 06 DN; Doanh nghiệp thành lập mới: 15 DN/tổng số vốn 77.500 trđ.

Tuy nhiên số thuế GTGT nộp NSNN trên địa bàn vẫn phải kể đến từ các doanh nghiệp vắng lai trong 9 tháng năm 2024 đã nộp là 792 trđ; cùng kỳ năm 2023 là 783 trđ (nộp 1%).

***Khó khăn, vướng mắc:**

Công tác quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh TMĐT là công tác khai thác, thu thập dữ liệu phục vụ quản lý thuế, trong khi dữ liệu khai thác hầu như không đầy đủ thông tin hoặc thông tin không chính xác, không có địa chỉ rõ ràng, không có số điện thoại, số tài khoản ngân hàng... Hiện tại công tác chia sẻ, kết nối thông tin TMĐT với các ban ngành còn nhiều hạn chế dẫn đến công tác quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh TMĐT đạt hiệu quả chưa cao.

2.1.2 Xây dựng dự toán thu 2025

Dự toán 2025 dự kiến giao thu: 48.770 triệu đồng, Chi tiết theo từng sắc thuế theo biểu 01 đính kèm.

2.2. Tình hình thực hiện dự toán chi ngân sách nhà nước 9 tháng năm 2024

2.2.1 Tình hình thực hiện dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024

- Chi ngân sách địa phương thực hiện hết ngày 30/9/2024 là 542.122 triệu đồng, đạt 76,16% dự toán tỉnh giao (tỉnh giao 711.812 triệu đồng) và bằng 75,62% so với dự toán huyện giao (Dự toán HĐND huyện giao chi năm 2024 là 716.812 triệu đồng).

trong đó:

+ Chi đầu tư phát triển: 30.458 triệu đồng, đạt 155,33% dự toán giao.
 + Chi thường xuyên: 458.353 triệu đồng, đạt 77,74% dự toán giao.
 + Chi Chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình mục tiêu khác: 50.938 triệu đồng, đạt 58,67% dự toán giao.

- Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện hết năm 2024: 800.815 triệu đồng, đạt 112,5% so với dự toán tỉnh giao, đạt 111,7% so với dự toán huyện giao.

Nhìn chung tình hình thực hiện chi ngân sách nhà nước đến hết ngày 30/9/2024 chưa cao, chủ yếu chi thường xuyên; chi các chương trình mục tiêu quốc gia và một số chương trình dự án nhiệm vụ khác còn đạt thấp so với dự toán tỉnh giao, (trong đó vốn sự nghiệp 03 chương trình mục tiêu quốc gia chỉ đạt 8% dự toán giao).

Ngày từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 30/01/2024 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024; Tiếp tục chỉ đạo thực hiện toàn diện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; ban hành Kế hoạch và tổ chức tốt Lễ công bố và đón nhận xã đạt chuẩn Nông thôn mới đối với các xã Chiêu Vũ, Tân Hương, Long Đông, xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao đối với xã Vũ Sơn, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu đối với xã Đồng Ý năm 2023. Tập trung chỉ đạo xã điểm nông thôn mới hoàn thành các tiêu chí theo đăng ký, tập trung mọi nguồn lực chỉ đạo thực hiện hoàn thành 19 tiêu chí xây dựng NTM đối với xã Tân Thành đạt chuẩn nông thôn mới đối với, xã Hưng Vũ đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao; xã Bắc Quỳnh đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.

Tập chung chỉ đạo thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia ngay từ những tháng đầu năm. Tuy nhiên kết quả thực hiện đến thời điểm báo cáo nguồn vốn sự nghiệp của một số dự án, tiểu dự án giải ngân kế hoạch thấp so với tiến độ đề ra là do trùng lặp về đối tượng thực hiện, một số chương trình đối tượng giảm so với số liệu đã báo cáo đầu kỳ; UBND huyện sẽ khẩn trương thực hiện rà soát thực hiện theo quy định.

2.2.2 Dự toán chi năm 2025: dự kiến xây dựng 1.047.272 triệu đồng.

(chi tiết theo các biểu đính kèm)

2.2.3 Công tác quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí như: dự phòng ngân sách, nguồn tăng thu, tiết kiệm chi, kết dư ngân sách... Kết quả triển khai, thực hiện các nhiệm vụ tài chính ngân sách về khắc phục hậu quả thiên tai.

- Kinh phí chi nguồn dự phòng ngân sách huyện năm 2024:

Kinh phí chi dự phòng tỉnh giao: 12.433 triệu đồng.

Trong đó: Ngân sách cấp huyện: 10.387,550 triệu đồng.

Ngân sách cấp xã: 2.045,450 triệu đồng.

Số chi dự phòng ngân sách đã sử dụng đến ngày 30/9/2024 là: 8.599,529 triệu đồng (Chi hỗ trợ công tác quốc phòng; hỗ trợ công tác an ninh; hỗ trợ nhà ở do hỏa

hoạn xã Tân Hương 20 trđ, hỗ trợ dịch tả lợn châu phi, Khắc phục bão lũ đảm bảo giao thông bước 1 do ảnh hưởng mưa to kéo dài).

Số dư nguồn kinh phí dự phòng còn lại: **3.833,471** triệu đồng.

- Kinh phí phát triển lâm nghiệp bền vững: Chưa phát sinh (Phát sinh các tháng cuối năm)

- Kinh phí biên chế giáo viên tăng thêm: Chưa phát sinh (huyện đang rà soát bổ sung đơn vị trong tháng 10 năm 2024)

- Kinh phí thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông: **86,869** triệu đồng.

- Kinh phí quản lý, bảo trì đường bộ: Chưa phát sinh.

- Hỗ trợ có mục tiêu hạ tầng cơ sở các huyện nghèo, huyện có xã ATK: dự toán tỉnh giao 18.000 triệu đồng, thực hiện đến 30/9/2024 là 13.104 triệu đồng, đạt 72,8% dự toán giao.

- Kinh phí chi từ nguồn kết dư năm trước ngân sách huyện: Chưa phát sinh

- Kinh phí chi từ nguồn chi chuyển nguồn ngân sách huyện: **12.026,778** triệu đồng.

(Có phụ biểu chi tiết thuyết minh kèm theo)

- Thực hiện các nhiệm vụ tài chính ngân sách về khắc phục hậu quả thiên tai đến thời điểm báo cáo chưa phát sinh chi từ nguồn ngân sách nhà nước, thực hiện chi từ quỹ phòng chống thiên tai huyện: 98,192 triệu đồng (trong đó Chi cứu trợ khẩn cấp về lương thực, nước uống cho đối tượng bị thiệt hại do cơn bão số 3 (Yagi) xã Long Đống, xã Nhất Tiến 64,8 triệu đồng).

3. Mục tiêu, nhiệm vụ những tháng cuối năm 2024

3.1. Về công tác thu ngân sách

3.1.1. Nhiệm vụ:

1.1. Tiếp tục thực hiện rà soát các hộ, cá nhân kinh doanh mới ra kinh doanh để đưa vào quản lý. Rà soát số chống thất thu nhất là lĩnh vực xây dựng cơ bản tư nhân, kinh doanh vận tải... Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác vào Ngân sách nhà nước. Rà soát nắm chắc các đối tượng, các nguồn thu phát sinh trên địa bàn. Kiểm soát tốt việc kê khai, nộp thuế của doanh nghiệp, quản lý tốt các cá nhân kinh doanh phát sinh trên địa bàn để đảm bảo các CNKD có hoạt động kinh doanh đều được đưa vào quản lý thuế đúng quy định.

1.2. Tập trung các giải pháp chỉ đạo công tác thu Ngân sách nhà nước. Phối hợp cùng ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Chống thất thu lĩnh vực Vận tải trên địa bàn; Tập trung thực hiện quyết liệt đồng bộ các giải pháp quản lý và thu thuế trên địa bàn, nâng tăng cường chống thất thu thuế; Tích cực đôn đốc thu hồi tiền thuế nợ đọng, tích cực khai thác các nguồn thu trên địa bàn, tăng thu cho ngân sách địa phương.

1.3. Tiếp tục triển khai giám sát chặt chẽ đối với các Cửa hàng kinh doanh bán lẻ xăng dầu trong việc triển khai xuất hóa đơn điện tử sau từng lần bán hàng; Phối hợp với các cơ quan ban, ngành, chức năng thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra, xử lý kịp thời đối với các cửa hàng, doanh nghiệp cố tình không thực hiện việc xuất hóa đơn theo từng lần bán hàng theo quy định.

1.4. Đẩy mạnh triển khai hóa đơn điện tử có mã của cơ thuế khởi tạo từ máy tính tiền; đẩy nhanh tiến độ triển khai chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh trên ứng dụng Etax Mobile; tiếp tục tuyên truyền tới người nộp thuế về mục đích, ý nghĩa sử dụng chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh trên ứng dụng EtaxMobile; Thực hiện rà soát, thống kê các tổ chức, cá nhân bán hàng livestream trên địa bàn để đưa vào quản lý theo quy định. Kiến nghị với Cục Thuế đề xuất các cơ quan liên quan quản lý các sàn thương mại điện tử cung cấp đầy đủ các thông tin của người bán hàng cho cơ quan thuế như: số căn công dân, họ tên, số điện thoại, địa chỉ...

1.5. Thực hiện tốt công tác phối hợp với cơ quan liên quan như hệ thống các Ngân hàng, phối hợp cung cấp thông tin để triển khai kịp thời, hiệu quả các biện pháp cưỡng chế thu hồi nợ thuế; công khai thông tin người nộp thuế chây ỳ nợ thuế. Đẩy mạnh việc thực hiện áp dụng các biện pháp tạm hoãn xuất cảnh đối với các cá nhân, cá nhân là người đại diện theo pháp luật của các doanh nghiệp đang bị cưỡng chế thi hành quyết định hành chính về quản lý thuế khi chưa hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế, đặc biệt trú trọng đối với các trường hợp doanh nghiệp không còn hoạt động tại địa chỉ đã đăng ký với cơ quan thuế.

1.6. Tăng cường công tác quản lý nợ, nâng cao chất lượng, hiệu quả giao chỉ tiêu cụ thể cho từng công chức quản lý hộ kinh doanh, quản lý doanh nghiệp, đánh giá chi tiết số phải thu, số đã thu và còn nợ để phân loại nợ đúng quy định, phân tích kỹ nguyên nhân phát sinh nợ. Hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức, cá nhân còn nợ đọng tiền thuế thực hiện nộp tiền thuế còn nợ vào Ngân sách nhà nước đúng quy định, hạn chế số nợ đọng phát sinh mới.

Đẩy mạnh việc đôn đốc, xử lý thu hồi nợ đọng thuế, đảm bảo tỷ lệ nợ đọng thuế đến 31/12/2024/tổng số thực thu Ngân sách nhà nước năm 2024 không vượt quá 8%; và tổng số nợ thuế, phí đến cuối năm 2024 không vượt quá 5%/tổng số thực thu NSNN năm 2024.

3.1.2 Giải pháp:

- Phân đầu thực hiện thu đạt và vượt dự toán các chỉ tiêu dự toán giao đầu năm. Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác,...Rà soát các đối tượng các nguồn thu phát sinh trên địa bàn huyện. Kiểm soát tốt việc kê khai, nộp thuế của doanh nghiệp, quản lý tốt các cá nhân kinh doanh phát sinh trên địa bàn để đảm bảo các cá nhân kinh doanh có hoạt động kinh doanh đều đưa vào quản lý thuế theo đúng quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động kinh doanh thương mại điện tử, livestream bán hàng, kinh doanh trên nền

tăng số, thông qua hình thức tuyên truyền như: Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (loa, đài phát thanh...) hoặc hình thức gửi thư ngỏ đến các tổ chức, cá nhân có tham gia hoạt động thương mại điện tử để tuyên truyền đến người nộp thuế hiểu và nhận thức, ý thức tự giác chấp hành tốt chính pháp luật thuế.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp với cơ quan Công an và các cơ quan liên quan trong trao đổi, nắm bắt thông tin để đấu tranh các hành vi trốn thuế, gian lận thuế; Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp chống thất thu thuế nhất là lĩnh vực kinh doanh chuyển nhượng bất động sản, kinh doanh gỗ bóc...

- Quản lý và khai thác tốt các nguồn thu phát sinh trên địa bàn để thu, nộp vào Ngân sách nhà nước nhằm bù đắp phần hụt thu do ảnh hưởng của chính sách thuế thay đổi, khi người nộp thuế ngừng, nghỉ kinh doanh; Theo dõi tiến độ thu trên địa bàn để đánh giá, phân tích từng địa bàn, từng sắc thuế. Rà soát, xác định các nguồn thu tiềm năng, các lĩnh vực, loại thuế còn thất thu để tham mưu cho lãnh đạo, kịp thời triển khai các giải pháp quản lý và thu nộp vào Ngân sách nhà nước đúng quy định.

- Theo dõi chặt chẽ tiến độ thu, đánh giá, phân tích tình hình thu trên địa bàn, từng khoản thu, sắc thuế để dự báo hàng tháng, hàng quý cho sát với thực tế phát sinh, kịp thời tham mưu các giải pháp chỉ đạo thu kịp thời. Rà soát, xác định xác định chính xác những nguồn thu còn tiềm năng, các lĩnh vực, loại thuế còn thất thu để kịp thời đề xuất các giải pháp thu và quản lý thu hiệu quả. Thường xuyên rà soát các hộ phát sinh có hoạt động kinh doanh trên địa bàn để đưa vào quản lý thu thuế; Xác định rõ các lĩnh vực hoạt động kinh doanh còn thất thu chưa quản lý và thu thuế hoặc thu chưa sát với thực tế kinh doanh để tập trung chỉ đạo thu, chống thất thu cho Ngân sách nhà nước.

- Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý thu; bảo đảm thu đúng, thu đủ, thu kịp thời nhằm chống thất thu thuế. Đẩy mạnh cải cách hiện đại hóa hệ thống thuế, đơn giản hóa thủ tục hành chính, duy trì dịch vụ kê khai, nộp thuế, hoàn thuế điện tử, hệ thống hóa đơn điện tử, thực hiện chính xác, kịp thời công khai, minh bạch các chính sách ưu đãi về thuế, phí nhằm tạo điều kiện cho doanh nghiệp phát triển sản xuất kinh doanh.

3.2. Về công tác chi ngân sách

- Điều hành, quản lý chi ngân sách đảm bảo dự toán giao đầu năm, đúng chế độ quy định, giải ngân vốn trong phạm vi kế hoạch, hạn chế tối đa các khoản chi phát sinh phải bổ sung dự toán, hạn chế việc ứng trước dự toán, các trường hợp tạm ứng thực hiện theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

- Thực hiện sắp xếp chi thường xuyên, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng, bảo đảm nguồn lực thực hiện các chính sách an sinh xã hội và tiền lương, giảm mạnh kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, khánh tiết,... bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị chặt chẽ, đúng quy định. Tập trung dành nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ

đột xuất, phòng chống khắc phục thiên tai, dịch bệnh, đảm bảo an sinh xã hội, trả nợ đầu tư xây dựng cơ bản và các nhiệm vụ cấp bách khác phát sinh.

- Thực hiện có hiệu quả CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS&MN, Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới, đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn sự nghiệp 03 chương trình mục tiêu quốc gia.

- Tiếp tục có các giải pháp đồng bộ, hiệu quả để đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn đã bố trí để thực hiện các chương trình, dự án đã được phân bổ từ đầu năm. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện các dự án, công trình; thực hiện điều chuyển vốn kịp thời cho những dự án có tiến độ triển khai nhanh nhưng chưa được bố trí đủ vốn; tăng cường công tác quyết toán dự án hoàn thành thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các dự án đầu tư, các Chương trình mục tiêu Quốc gia; huy động nguồn lực cho phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, trọng tâm là kết cấu hạ tầng giao thông, đô thị, cụm công nghiệp; Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn vốn đầu tư công, đặc biệt là các dự án trọng điểm, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra các dự án đầu tư, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ; Thực hiện các chỉ tiêu về xây dựng đường giao thông nông thôn theo Đề án được phê duyệt; Tiếp tục phát triển, hoàn thiện hạ tầng cung cấp điện; hạ tầng bưu chính, viễn thông và công nghệ thông tin; hạ tầng giáo dục, đào tạo, y tế, văn hóa, thể thao, khoa học công nghệ.

- Chấp hành nghiêm Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành, tăng cường công tác kiểm tra việc tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách ở các cơ quan, đơn vị, ngân sách cấp xã. Hướng dẫn, kiểm tra công tác quản lý tài chính, ngân sách trên địa bàn gắn với việc thực hiện phòng, chống tham nhũng, lãng phí, phát hiện và có biện pháp chấn chỉnh kịp thời các vấn đề còn sai phạm nhằm đưa công tác quản lý tài chính, ngân sách ngày càng công khai, minh bạch, hiệu quả cao.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. Ủy ban nhân dân huyện Bắc Sơn kính gửi Sở Tài chính tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng TCKH huyện;
- C, PCVP;
- Lưu VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lộc Quang Hòa

